Comissa pugna grauem armaturam stare pro muro.

**S**lud autem sciendum est; & modis omnibus retinendū. Com-  
misso bello prima; ac secūda acies stabat imota. Triarii quoq;  
residebant. Ferentarii autem armaturae scutatores; sagittarii;  
fundiores. hoc est leuis armatura aduersarios prouocabāt an-  
te aciem præcedentes. Si hostes fugare poterant sequebantur.  
Si eorum uirtute; ac multitudine p̄me bantur; reuertebātur ad suos; & sta-  
bant post eos. Excipiebat autē prælium graui's armatura; & quæ tanq; mu-  
rus; ut ita dicam ferreus stabat. & non solum missilibus; sed etiam gladiis  
cōminus dimicabant. Et si hostes fugassent; nō lequebatur graui's armatu-  
ra; nec aciem suam; ordinationemq; turbaret; & ad dispersos recurreret ho-  
stes s̄cōpositos opprimeret. Sed leuis armatura cū fūditoribus sagittariis;  
& egribus fugientes sequebatur inimicos. Hac dispositione; atq; cautela si-  
ne periculo legio uincebat; aut superata seruabatur incolumis; q; legionis  
ius est facile; nec fugere nec sequi.

Noī militū; & gradus in scutis eōg; aduersis scribenda;  
Ed ne milites aliunde i tumultu prælii a suis cōtubernalibus  
aberrarēt; diuersis cohortibus diuersa in scutis signa pingebāt  
quæ ipsi nominant idiomata; sicut etiam nunc moris est fieri.  
Præterea in aduerso scuto uniuscuiusq; militis erat līcis nomē

De re militari Liber Secundus

ascriptum addito & ex qua esset cohorte: quaque ceteraria. Ex his igitur apparet legionē bene instruēta: quasi munitissimā esse ciuitatē: quae oīa prælio necessaria secū ubiq̄ portaret: nec metueret repentinū hostiū superuentū quæ ēt in mediis cāpis subito fossa se: ualio q̄ muniret: quæ oī genus militum cōtineret & armog. Si quis igitur pugna publica superare barbaros cupit: ut diuinitatis nutu dispositione imperatoris intuicti reparentur: ex tyronibus legiones uotis omnibus petat. Intra breue autē tēporis spaciū iuniōres diligenter electi: & exercitati quotidie nō solū mane: sed ēt post meridiem omniī armog disciplina: uel arte bellandi ueteres illos milites: qui orbem terrage integraz subegerāt facile coæquabāt. Nec moueat Cæsar tua maiestas: q̄ oīl est cōsuetudo mutata quæ nocuit. Sed huius felicitatis: ac prouisionis est perennitas tua: ut pro salute reip. & noua excogitet: & antiqua restituat. Omne opus difficile uidetur anteq̄ tentes. Cætege si exercitati & prudētes uiri delectui præponant: celeriter manus bellis apta poterit aggregari: & diligenter institui. Quod uis enim efficiet solertia: si competentes non denegentur expensæ.

Præter corporis robur notarum: & computandi artem in tyronibus eligendam.

**S**ed quoniā in legionibus plures scholæ sunt: quæ frateros milites querunt: & ab iis qui tyrones p̄bāt. In oībus quidē staturæ magnitudines: corporis robur: alacritatē animi cōuenit explorari. Sed in quibusdā notaz peritia calculādi: cōputādiq; usus exigitur. Totius. n. legionis ratio siue obsequiog: siue militariū numerog: siue pecuniæ quotidie ascribis actis maiore prope diligētia: q̄ res annonaria: uel civilis libris annotatur. quotidianas ēt in pace uigilias, itē excubitū siue angarias de oībus centuriis & contuberniis: quæ uicissim milites faciunt: ut ne quis cōtra iustitiā prægraueat: aut alicui p̄stet imunitas. Nōsa eoz qui uices suas fecerunt brevibus inferunt: quando q̄s cōmeatū accepit: uel quot diez ānotat in brevibus. Tūc. n. difficile cōmeatus dabat nisi causis iustissimis approbatāt: nec aliquibus milites instituti deputabant obsequiis. Nec priuata eisdē negotia mandabant. Siquidē incongruū uidebat imperator militē: qui ueste & annona publica pascebat utilibus uacare priuatis ad obsequia tamē iudicū uel tribunog: necnō ēt principalium deputabantur milites: qui uocabantur accēsi: hoc est postea additi: q̄ suisset legio completa: quos nūc supernumerarios uocant. fascicularia ramen id est lignum: scenum: aquam: stramen: etiam legitimi milites in castra portabant. Munifices enim ab eo appellantur: q̄ hæc omnia munera faciunt.

Donatiui debent partem dimidiam apud signa sequestrare militibus seruandam.

Flavii Vegetii Renati

**S**icut uero ab antiquis diuinitus institutum est: ut ex donatiu: quod milites consequuntur dimidia pars sequestrare apud si- gna: & ibide ipsi militibus seruare: ne a cōtubernalibus pos- sit assumi p luxū: & inaniū rē ge corporationē. Plāericg. n. hoies & paupes p̄cipue tātū erogāt: q̄tū h̄re potuerūt. Sepositio aut̄ ista pecuniae primū istis cōtubernalibus doceſ accōmodata. Nā cū publi- ca sustētetur annona: ex oībus donatiuis augēt eoz pro medietate castre se peculiū. Miles deinde qui sumptus suos scit apud signa sua depositos de deserendo nihil cogitat. magis diligit signa. pro illis in acie fortius dicimac more humani ingenii: ut pro illis habeat maximā curā: in quibus su m ui det esse positā substantiā. Deniqz. x. folles: hoc est decem facci per cohortes singulas exponebanſ: in quibus h̄c ratio cōdebat. Addebat et saccus un- decimus: in quo tota legio particulā aliquā conferebat sepulturę. s. causa: ut si quis ex cōtubernalibus defecisset de illo undecimo sacco ad sepultu- rā ipsius p̄meret expēſa. H̄c ratio apud signiferos: ut nūc dicūt in cophi- no seruabatur. Et ideo signiferi non solū fideles: sed et l̄fati hoies eligebā- tur: qui & seruarēt deposita: & scirent singulis reddere rationem.

In legione ita fieri promotiones: ut per omnes cohortes transeant qui promouentur.

**N**on tātū humano cōſilio: sed et diuinitatis instinctu legiones a romāis arbitror cōſtitutas: in q̄bus. x. cohortes ita sunt ordina- tæ: ut oīum unū corpus: una uideatur esse cōiunctio. Nā quasi in orbē quendā per diuinas cohortes: & diuersas scholas pmo uenit milites: ita ut ex prima cohorte ad gradū quēpiā promo- tus uadat ad decimā cohortē: & rursus ab ea crescētibus stipēdiis cū maio- re gradu per alias recurrat ad primā. ideo primi pyli cēturi postq; in orbē oīes cohortes per diuersas administrauerit scholas. In p̄ia cohorte ad hāc puenit palmā: in qua ex oī legione infinita cōmoda cōſequaf. Sicut primi cerius in officio p̄sectorū p̄toriorū ad honestū quāstuolumq; militiæ per uenit finē: ita legionarii equites cohortes suas contubernii affectione ue- nerant. Cū naturaliter equites a peditibus soleat discrepare. Per hāc ergo cōtestationē in legionibus: & oīum cohortum equitum: peditumq; serua- batur una concordia.

Quid inter tubicines & cornicines: & classicum intersit.

**T**abet p̄terea legio tubicines: cornicines: buccinatores. Tubici- nes ad bellū uocat milites & rursū receptui canētes reuocant. Cornicines & buccinatores erant ornamētū totius legionis in ingressu cōflictū & eius reditu. Hi quotiēs canūt: nō milites: sed signa eoz obtēperāt ad nutū. Ergo quotiēs ad aīqd opus exituri sunt soli milites tubicines canūt: & soli milites ad signa eoz obtē-

**De re militari Liber Secundus**

perat, quoties moueda sunt signa; cornicines canut: quoties pugnat: & tubicines: & cornicles pariter canut. Classicū itē appellat: qd buccinatores p. cornu dēt. Hoc insigne uides impi: qa classicū canis impatore plente: uel cū in militē capitaliter adiudicatur: qa hoc ex imperatoris legibus fieri ncessitatis est. Si uero ad uigilias uel angarias faciēdas siue ad opus aliqd: uel ad decurcionē capi exēt milites tubicine uocāte opant: & rursū tubicine ad monētē cessant. Cū autē mouent signa: aut iā mota figenda sūt: cornicines canut: qd ideo in oībus exercitiis: & pcessōnibus custodis: ut ī ipsa pugna facilius obtēperet milites: siue eos pugnare: siue stare: siue sequi: uel redire p. ceperint duces. Sigdē ratio semp manifesta sit in ocio debere fieri: quo d. necessario faciendum uidetur in prælio.

## De exercitatione militum.

**I** Egionis ordinatione digesta ad exercitiū reuertimur. Vnde si  
cut iam dictū exercitus nomē accepit. Juniores quidem & no-  
ui milites mane; ac post meridiē ad oē genus exercebaf armo-  
rū. Veteres aut: & eruditī sine intermissione semel in die exer-  
cebant in armis. Neq; n.lōgitudo ætatis aut annoꝝ numerus  
artē bellicā tradit. Sed cōtinua exercitatōis meditatio postq uoluerat stipē  
dia inexcitatus miles semp est Tyro cū armatura: quæ festis diebus exhi-  
betur in exercitio. Iccirco nō tantū armaturā qui sub cāpi doctore sūt: sed  
oēs æqualiter cōtubernales quotidiana meditatione discebāt: & corporis  
uelocitatē. Nā & uelocitas usu ipso acquirif corporis: & sciētia feriēdi ho-  
stem: seqꝫ ptegēdi: p̄fertim si gladiis cōminus dimicet. Illud uero maius est  
ut seruare ordines discāt: & uexillū suū in tātis pmixtionib; in ipsa plasi-  
one comitent. Nec inter doctos aliquis error existat quis in multitudine  
sit rāta cōfusio. Ad palū quoq uel suū iuniores exerceri percōmodū est:  
cū latera: uel pedes aut caput petere pūctim: cæsimq cōdīscāt. Saltus quo-  
q; & ictus facere pariter assueſcūt. Insurgere tripudiētes in clipeū: rursusq  
subsidere. Nūc gestiēdo puolare cū saltu: nunc cædentes in terga resilire.  
Missilibus etiā palos ipsos procul ferire meditentur: ut ars dirigēdi: & dex-  
træ virtus possit accrescere. Sagittarii uero: uel funditores scopas: hoc est  
fructū: uel straminum fasces pro signo ponebant: ita ut sexcentis pedi-  
bus remouerentur a signo: ut sagittis: uel certe lapidibus ex fustibulo desti-  
natis signum s̄æpius tangerent. Propterea sine trepidatione in acie facie-  
bant: quod ludentes in campo fecerant. S̄ mper assuēscēdūt est: ut semel  
tātum funda super caput rotetur: cum ex ea mittitur saxum. Sed & manu  
sola omnes milites meditabāt: ur libraria saxa iactare: qui usus paratior cre-  
ditur: quia non deliderat fundam. Missilia quoq uel plumbatas iugiter p-  
petuoꝝ exercitio dirigere cogebant: usq uel adeo: ut tpe hyemis de tegu-  
la uel lcadulis: quæ fidæ eēnt: & certæ: de cānis ulua: uel culmo & portic'

## Flauii Vegetii Renati

regeretur ad equites: & quædam uelut basilicæ ad pedites: in quibus tempestate uel uentis aere turbato sub techo armis eruditæbas exercitus. Cæteris autem & hybernis diebus: si niues: pluiaeque cessarent exerceri cogebantur in campo: ne intermissa consuetudine animi militum debilitarenſ & corpora Siluam cedere. Onera portare. Fossas trahilire. In mari uel in fluminibus natare. Gradu pleno ambulare: uel etiam armatos cum sarcinis suis currere frequenter. Tamen cœnunt: ut quotidiani laboris usus in pace difficultis non videatur in bello. Siue ergo legio siue auxilia fuerint exerceant assidue. Nam quemadmodum bene exercitatus miles prælium cupit: ita formidat indoctus. Postremo sciendū est in pugna usum amplius prodeſſe: quod uires. Nam si doctrina cefſet armorum nihil paganus distet a milite.

Exempla ahortationū & exercitii militaris de aliis artibus tracta.

**A**thletæ uenator auriga. propter exigua mercedē: uel certe placibis fauorē quotidiana meditatōe artes suā: aut seruare aut agere consueſt militē: cuius est manib⁹ seruāda resp. studio si us oportet sciam dīmicādi: usūq⁹ rei bellicæ iugib⁹ exercitiis custodire: cui contingit nō tantū glorioſa uictoria: sed etiam amplior ſatigia: quæq⁹ ad opes & dignitatē ordo militiæ: & imperatoris iudiciū consueuit euherere. Artifices ſcēmici ab exercitiis pro laude uulgi non recedunt. miles sacramēto lectus ab exercitio armog⁹ uel nouellus uel uetus uerū non debet: cui pugnandū est pro salute propria & libertate coiſertū cum antiqua ſit prudētq⁹ ſinia oēs artes in meditatione conſistere.

Enumeratio ferramentorum uel machinarum legionis.

**I**ugio autem nō tantū militū numero: sed etiam genere ferramentorum uincere consueuit. Primū oīum instruif⁹ iaculis: quæ nullæ loricae: nulla possunt ſcuta ſufferre. Nam per singulas cēturiā ſingulas carobalistas h̄e consueuit: quibus multi ad trahendū & singula cōtubernia ad armandū uel dirigendū: hoc eſt. xi. hoies deputantur. Nam h̄ae quoq⁹ maiores fuerint: tanto lōgius ac fortius tela iaculantur. Non ſolū autem castra: defenduntur: uerū etiam in capo post acie graues armaturæ ponuntur: ante quæ impetū nec equites loricati: nec pedites ſcutati possunt obſtare. In una autem legione. lv. Carobalistæ eſſe ſolent. Item decem onagri hoc eſt ſinguli per ſingulas cohortes in carpētis bobus duobus portantur armatis: ut ſi forte hostes ad pugnandū uenerint: uallo ſagittis & ſaxis poſſint caſtra defendi. Scaphas quoq⁹ de ſingulis trabibus excauatas cum longissimis funib⁹ interdū et ferreis catenis ſecū legio portat: quatenus contextis eisdē: ſicut dicunt monosillis ſuptextis: iniectis: que tabularis flumina quæ ſine pontibus uadari nequeunt: tā a pedibus: quod ab equi: atu ſine periculo trahantur. heāt ferreos harpagones: quos lupos uocant: & falces ferreas cōfixas longissimis contis. Itē ad fossag⁹ ope ſaciēda bidētes ligones palas: